1923

1950

1961

1967

1970f.

1971
1982

1990f.

1991
1992

1993

Historie des DRV
Grindung einer DS im 1922 gegrindeten ICBP

(bisher keine Unterlagen verfligbar)

Wiederbelebung der DS/IRV nach dem Krieg

erste Arbeitssitzung am 27.3.1950 in Frankfurt/M.
mit 11 Mitgliedsverbanden, davon 8 ,ordentliche*

Herausgabe einer eigenen Zeitschrift
(Ber. Dt. Sekt. Int. Rat. f. Vogelschutz)

Festlegung auf Maximalzahl von 12 Mitgliedsverbanden
Turbulenzen 1 (Jagd, Mitglieder“zwist®, Verbandsstruktur DS)
Herausgabe der 1. Roten Liste (erste nationale RL tiberhaupt
Erweiterung der Zahl der Mitgliedsverbande k
Turbulenzen 2 (Vorsitz; ICBP; Auflosungsdiskussion)

Fusion der DS/IRV mit DDR/IRV

Ubergangsvorstand; Abspaltung von ICBP (= BirdLife);

Vertrag mit neuem BirdLife-Partner NABU

Umbenennung in DRV, neue Satzung + Logo; e.V. in R‘zell;
Berichte z. Vogelschutz; Austritt des BfN
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"ﬁg\ Vorsitzende

DRV
DS/IRV DDR/IRV
*Prof. W. Schoenichen (*1) 1923-38
Dr. H. Klose (*?) 1938-54

*G. Kragh (Vorlaufer BfN) 1954-59
*Prof. R. Drost (DO-G) 1959-68
Dr. W. Przygodda (DBV) 1969-72
Dr. G. Thielcke (VoWa) 1972-82
Dr. G. Rheinwald (DDA) 1982-88
L. Sothmann (LBV) 1988-90 Prof. E. Rutschke (*3) 1988-90

*1 Staatl. Stelle f. Naturdenkmalpflege in Preul3en

*2 Reichsstelle fur Naturschutz in Berlin
*3 Kulturbund der DDR

vereinigte DS/IRV
Dr. G. Rheinwald (DDA) 1990-92
sgeschaftsfihrender Vorstand 1992/93

DRV
Dr. H.-G. Bauer (VoWa) 1993-2008



Vorstandsmitglieder
(V = Vize/Stellvertretender Vorsitzender, G= Geschaftsfiihrer, Sk= (General-) Sekretar,
Sf= Schriftfiihrer, Sm= Schatzmeister, B= Beirat (Beisitzer), O= Offentlichkeitsreferent,
Vs= Vorstandsmitglied)

DS/IRV 'g
e L. Schuster 1938-54 V Dr. H. Ecke 1955-59 G \‘
 Prof. R. Drost 1955-59 V Dr. W. Przygodda 1959-61 Sk DRV X
» G. Kragh 1959-63 V Dr. C. Koenig 1961-72 Sk
e Prof. W. Wist 1963-72 V Dr. R. Ertel 1972-88 Sm, B
Dr. R. Berndt 1972-80 V Dr. W. Erz 1972-76 O
» Prof. W. Schultz 1980-82 V Dr. W. Winkel 1972-88 Sk, Sf, B
* Dr. G. Thielcke 1982-88 V N. Jorek 1977 O
e Dr. G.Rheinwald1988-90 V Dr. C. Koenig 1978-80 B
* H. Kowalski 1990-92 V Dr. R. Berndt 1980-87 Vs, B
H. Bricher 1982-92 B,Sm, 1992/93 G
L. Sothmann 1984-88 O
F\ G.Mitlacher ~ 1986-88 Sf
W. Knief 1988-90 B
H. Kowalski 1988-90 B
K. Hubner 1990-92 Sm

Prof. M. Stubbe 1991-92 B
Prof. E. Rutschke 1991-92 B, 1992/93 G
P. Herkenrath 1990-92 B, 1992/93 G



Vorstandsmitglieder

(V = Vize/Stellvertretender Vorsitzender, G= Geschaftsfuhrer, Sk= (General-) Sekretar, Sf=

Schriftfihrer, Sl= Schriftleiter BzV, Sm= Schatzmeister, B= Beirat)
DDR/IRV

*Prof. H. Dathe 1988-90 B H. HOrig

*Dr. M. Dornbusch 1988-90 B Prof. A. Siefke
Dr. W. Grummt 1988-90 B Prof. M. Stubbe
*S. Hamsch 1988-90 B Prof. W. Zimdahl
DRV

*P. Herkenrath 1993-97 V Dr. G. Rheinwald

Dr. A. von Lindeiner 1999-08 V  Prof. E. Rutschke
Dr. M. Schneider-Jacoby
H. Bricher

' @ Dr. H. Hotker
g H. Opitz

Dr. S. Klaus

Dr. K. Richarz

Dr. C. Sudfeldt

J. Schwarz

Dr. U. Kubetzki

Dr. U. Mack

Dr. E. Ditscherlein

1988-90 B
1988-90 B
1988-90 B
1988-90 B

1993-96 B

1993-96 B

1993-96 B
1993-96, 2002-08 B
1993-96 SI,1996-02 B
1993-08 B

1996-05 B

1996-05 B

1996-02 Sl

1997-08 Sm
2002-05 B, SI
2005-08 B

2005-08 B

2005-08 Sl

k Dr. U. Mammen -
kooptiert: J. Wahl 1999-05 Sf, Dr. S. Baumann 2006-08 Sf



'qf& Mitgliedsverbande

DRV

,Grandungs“-Verbande bei der Neubildung 1950

bis:
AG Leiter der Deutschen Vogelschutzwarten (LAG-VSW) heute
AG der Vogelwarten heute
Bundesanstalt f. Natur- und Landschaftspflege (=BfN) 1993
Bund fur Vogelschutz (= NABU) heute
Deutscher Jagdschutz-Verband (DJV) 1974
Deutsche Ornithologen-Gesellschaft (DO-G) heute
Landesbund fur Vogelschutz (LBV) heute
Mellumrat heute
Ornithologische Gesellschaft in Bayern (OGB) heute
Verein Jordsand heute
Vogelkundliche Beobachtungsstation ,Untermain® heute
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Mitgliedsverbande

Neu beigetretene Verbande

1967
1970
1975
1982
1983
1991
1991
1994
1997
2005
2005

Deutscher Falkenorden

Dachverband Deutscher Avifaunisten (DDA)
AG Wildforschungsinstitute an Hochschulen
Schutzstation Wattenmeer

Bund flir Umwelt und Naturschutz (BUND)

AG Greifvogel- und Eulenmonitoring

AG Wasservogel- und Feuchtgebietsschutz
Bundesverbd. Wissensch. Vogelschutz (BWV)
Verein Sachsischer Ornithologen (VSO)
Komitee gegen den Vogelmord
Ornithologische Gesellschaft Ba.-Wu. (OGBW)

bis:
1972
heute
1992
2005
1990
heute
heute
heute
heute
heute
heute



Mitgliedsverbande

Zahl der Mitgliedsverbande
(bis 1982 Beschrankung auf 12 Verbande => 24 Vertreter)

DS/IRV 1950-1966: 11
1966-1970: 12
1970-1972: 12+1 (DDA 1970-72 auRerordentliches Mitglied)
1972-1974: 12
1974-1975: 11
1975-1982: 12
1982-1983: 13 |
1983-1990: 14 P\
1990-1992: 15

(gesDS/IRV) 1992-1993: 14

DRV 1993-1994: 13
1994-1997: 14

1997-2005: 15
2005-2008: 16
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Anzahl
1950-1959: 7
1960-1969: 10
1970-1979: 13
1980-1989: 19
1990-1999: 19
2000-2008: 17
Summe: 85*

* kurze zusatzl. Sitzungen
gab es ferner 1950, 1954
und 1977

*Tagungen im Herbst
seit 1998 gemeinsam
mit dem DDA

Sitzungen des DRV

Verteilung

BB
BE
BW
BY
HB
HE
HH
MV
NI
NW
RP
SH
SL
SN
ST
TH

A
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6
15

28
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Zuletzt
2007

2001
2008

2007

1996
1991
1979
1999
1976
1998
2003
2004

1975



Schriftleitung der DS-/DRV-Zelitschrift

Ber. DS/IRV (1961-1991), BzV (seit 1993)

R. Drost 1-8 (8)
*W. Przygodda 9-11 (3)
W. Erz 12-15 (4)
*W. Erz & G. Thielcke 16 (1)
*N. Jorek & G. Thielcke 17 (1)
F. Bairlein & G. Thielcke 18-21 (4)
F. Bairlein & G. Rheinwald 22-23 (2)
*G. Rheinwald 24-27 (4)
*W. Knief, F.Leibl, L. Sothmann 28 (1)
*G. Rheinwald 29-30 (2)
*G. Rheinwald & H. Hotker 31 (1)
*H. HOtker (34 mit S. Marxen & C. Sudfeldt) 32-34 (3)
«C. Sudfeldt 35-37 (3)
C. Sudfeldt & P. Herkenrath 38 (1)
C. Sudfeldt (+ P. Herkenrath & U. Kubetzki)39 (1)
*U. Kubetzki 40 (1)
*U. Kubetzki & S. Garthe 41 (1)
U. Mammen 42-44 (3)

1961-68
1969-71
1972-75
1976
1977
1977-81
1982-83
1984-87
1989
1990-91
1993
1994-96
1997-99
2002
2002
2003
2004
2005-07

o
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1988 --

1992 --

2000-01 --




