

Historie des DRV



- 1923** Gründung einer DS im 1922 gegründeten ICBP
(bisher keine Unterlagen verfügbar)
- 1950** Wiederbelebung der DS/IRV nach dem Krieg
erste Arbeitssitzung am 27.3.1950 in Frankfurt/M.
mit 11 Mitgliedsverbänden, davon 8 „ordentliche“
- 1961** Herausgabe einer eigenen Zeitschrift
(Ber. Dt. Sekt. Int. Rat. f. Vogelschutz)
- 1967** Festlegung auf Maximalzahl von 12 Mitgliedsverbänden
- 1970f.** Turbulenzen 1 (Jagd, Mitglieder„zwist“, Verbandsstruktur DS)
- 1971** Herausgabe der 1. Roten Liste (erste nationale RL überhaupt)
- 1982** Erweiterung der Zahl der Mitgliedsverbände
- 1990f.** Turbulenzen 2 (Vorsitz; ICBP; Auflösungsdiskussion)
- 1991** Fusion der DS/IRV mit DDR/IRV
- 1992** Übergangsvorstand; Abspaltung von ICBP (→ BirdLife);
Vertrag mit neuem BirdLife-Partner NABU
- 1993** Umbenennung in DRV, neue Satzung + Logo; e.V. in R'zell;
Berichte z. Vogelschutz; Austritt des BfN





Vorsitzende

DS/IRV

- Prof. W. Schoenichen (*¹) 1923-38
- Dr. H. Klose (*²) 1938-54
- G. Kragh (Vorläufer BfN) 1954-59
- Prof. R. Drost (DO-G) 1959-68
- Dr. W. Przygodda (DBV) 1969-72
- Dr. G. Thielcke (VoWa) 1972-82
- Dr. G. Rheinwald (DDA) 1982-88
- L. Sothmann (LBV) 1988-90

DDR/IRV

Prof. E. Rutschke (*³) 1988-90

*1 Staatl. Stelle f. Naturdenkmalpflege in Preußen

*2 Reichsstelle für Naturschutz in Berlin

*3 Kulturbund der DDR



vereinigte DS/IRV

- Dr. G. Rheinwald (DDA) 1990-92
- geschäftsführender Vorstand 1992/93

DRV

- Dr. H.-G. Bauer (VoWa) 1993-2008

Vorstandsmitglieder

(**V** = Vize/Stellvertretender Vorsitzender, **G**= Geschäftsführer, **Sk**= (General-) Sekretär, **Sf**= Schriftführer, **Sm**= Schatzmeister, **B**= Beirat (Beisitzer), **Ö**= Öffentlichkeitsreferent, **Vs**= Vorstandsmitglied)

DS/IRV

• L. Schuster	1938-54	V	Dr. H. Ecke	1955-59	G
• Prof. R. Drost	1955-59	V	Dr. W. Przygodda	1959-61	Sk
• G. Kragh	1959-63	V	Dr. C. Koenig	1961-72	Sk
• Prof. W. Wüst	1963-72	V	Dr. R. Ertel	1972-88	Sm, B
• Dr. R. Berndt	1972-80	V	Dr. W. Erz	1972-76	Ö
• Prof. W. Schultz	1980-82	V	Dr. W. Winkel	1972-88	Sk, Sf, B
• Dr. G. Thielcke	1982-88	V	N. Jorek	1977	Ö
• Dr. G. Rheinwald	1988-90	V	Dr. C. Koenig	1978-80	B
• H. Kowalski	1990-92	V	Dr. R. Berndt	1980-87	Vs, B
			H. Brücher	1982-92	B, Sm, 1992/93 G
			L. Sothmann	1984-88	Ö
			G. Mitlacher	1986-88	Sf
			W. Krief	1988-90	B
			H. Kowalski	1988-90	B
			K. Hübner	1990-92	Sm
			Prof. M. Stubbe	1991-92	B
			Prof. E. Rutschke	1991-92	B, 1992/93 G
			P. Herkenrath	1990-92	B, 1992/93 G



Vorstandsmitglieder

(**V** = Vize/Stellvertretender Vorsitzender, **G**= Geschäftsführer, **Sk**= (General-) Sekretär, **Sf**= Schriftführer, **SI**= Schriftleiter BzV, **Sm**= Schatzmeister, **B**= Beirat)

DDR/IRV

•Prof. H. Dathe	1988-90 B	H. Hörig	1988-90 B
•Dr. M. Dornbusch	1988-90 B	Prof. A. Siefke	1988-90 B
•Dr. W. Grummt	1988-90 B	Prof. M. Stubbe	1988-90 B
•S. Hamsch	1988-90 B	Prof. W. Zimdahl	1988-90 B

DRV

•P. Herkenrath	1993-97 V	Dr. G. Rheinwald	1993-96 B
•Dr. A. von Lindeiner	1999-08 V	Prof. E. Rutschke	1993-96 B
		Dr. M. Schneider-Jacoby	1993-96 B
		H. Brücher	1993-96, 2002-08 B
		Dr. H. Hötker	1993-96 SI, 1996-02 B
		H. Opitz	1993-08 B
		Dr. S. Klaus	1996-05 B
		Dr. K. Richarz	1996-05 B
		Dr. C. Sudfeldt	1996-02 SI
		J. Schwarz	1997-08 Sm
		Dr. U. Kubetzki	2002-05 B, SI
		Dr. U. Mäck	2005-08 B
		Dr. E. Ditscherlein	2005-08 B
		Dr. U. Mammen	2005-08 SI

kooptiert: J. Wahl 1999-05 Sf, Dr. S. Baumann 2006-08 Sf





Mitgliedsverbände

„Gründungs“-Verbände bei der Neubildung 1950

bis:

AG Leiter der Deutschen Vogelschutzwarten (LAG-VSW)	heute
AG der Vogelwarten	heute
Bundesanstalt f. Natur- und Landschaftspflege (→BfN)	1993
Bund für Vogelschutz (→ NABU)	heute
Deutscher Jagdschutz-Verband (DJV)	1974
Deutsche Ornithologen-Gesellschaft (DO-G)	heute
Landesbund für Vogelschutz (LBV)	heute
Mellumrat	heute
Ornithologische Gesellschaft in Bayern (OGB)	heute
Verein Jordsand	heute
Vogelkundliche Beobachtungsstation „Untermain“	heute





Mitgliedsverbände

Neu beigetretene Verbände

		bis:
1967	Deutscher Falkenorden	1972
1970	Dachverband Deutscher Avifaunisten (DDA)	heute
1975	AG Wildforschungsinstitute an Hochschulen	1992
1982	Schutzstation Wattenmeer	2005
1983	Bund für Umwelt und Naturschutz (BUND)	1990
1991	AG Greifvogel- und Eulenmonitoring	heute
1991	AG Wasservogel- und Feuchtgebietsschutz	heute
1994	Bundesverbd. Wissensch. Vogelschutz (BWV)	heute
1997	Verein Sächsischer Ornithologen (VSO)	heute
2005	Komitee gegen den Vogelmord	heute
2005	Ornithologische Gesellschaft Ba.-Wü. (OGBW)	heute



Mitgliedsverbände



Zahl der Mitgliedsverbände

(bis 1982 Beschränkung auf 12 Verbände => 24 Vertreter)

DS/IRV	1950-1966: 11
	1966-1970: 12
	1970-1972: 12+1 (DDA 1970-72 außerordentliches Mitglied)
	1972-1974: 12
	1974-1975: 11
	1975-1982: 12
	1982-1983: 13
	1983-1990: 14
	1990-1992: 15
(gesDS/IRV)	1992-1993: 14
DRV	1993-1994: 13
	1994-1997: 14
	1997-2005: 15
	2005-2008: 16





Sitzungen des DRV

Anzahl

1950-1959: 7

1960-1969: 10

1970-1979: 13

1980-1989: 19

1990-1999: 19

2000-2008: 17

Summe: 85*

* kurze zusätzl. Sitzungen
gab es ferner 1950, 1954
und 1977

•Tagungen im Herbst
seit 1998 gemeinsam
mit dem DDA

Verteilung		zuletzt
BB	4	2007
BE	-	
BW	6	2001
BY	15	2008
HB	-	
HE	28	2007
HH	-	
MV	-	
NI	12	1996
NW	6	1991
RP	1	1979
SH	7	1999
SL	1	1976
SN	1	1998
ST	1	2003
TH	2	2004
A	1	1975



Schriftleitung der DS-/DRV-Zeitschrift

Ber. DS/IRV (1961-1991), BzV (seit 1993)



R. Drost	1-8	(8)	1961-68	
•W. Przygoda	9-11	(3)	1969-71	
•W. Erz	12-15	(4)	1972-75	
•W. Erz & G. Thielcke	16	(1)	1976	
•N. Jorek & G. Thielcke	17	(1)	1977	
•F. Bairlein & G. Thielcke	18-21	(4)	1977-81	
•F. Bairlein & G. Rheinwald	22-23	(2)	1982-83	
•G. Rheinwald	24-27	(4)	1984-87	1988 --
•W. Krief, F. Leibl, L. Sothmann	28	(1)	1989	
•G. Rheinwald	29-30	(2)	1990-91	1992 --
•G. Rheinwald & H. Hötker	31	(1)	1993	
•H. Hötker (34 mit S. Marxen & C. Sudfeldt)	32-34	(3)	1994-96	
•C. Sudfeldt	35-37	(3)	1997-99	2000-01 --
•C. Sudfeldt & P. Herkenrath	38	(1)	2002	
•C. Sudfeldt (+ P. Herkenrath & U. Kubetzki)	39	(1)	2002	
•U. Kubetzki	40	(1)	2003	
•U. Kubetzki & S. Garthe	41	(1)	2004	
•U. Mammen	42-44	(3)	2005-07	

